

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 1008 /2019.

"Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Ilustríssimo Senhor Lucas Mendes Ferreira de Freitas."

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o "Diploma de Honra ao Mérito" ao Ilustríssimo Senhor Lucas Mendes Ferreira de Freitas, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em data a ser marcada de comum acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer mediante a sua afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de fevereiro de 2019.

Warley Ferreira de Morais

Vereador proponente

Pople

Dados Biográficos

Lucas Mendes Ferreira de Freitas, Nome de guerra: Sd Mendes, nascido em Taguatinga/DF, em 29/03/1988, filho de Sebastiao Ferreira de Freitas e Rosangela Mendes Alves Freitas, casado com Cynara Vasconcelos Oliveira de Lima Ferreira, pai de Pedro Lucas Vasconcelos Ferreira.

O Militar Sd Mendes, lotado no 5° Batalhão do Corpo de Bombeiro Militar (Uberlândia), reside em Araguari a 13 anos, é integrante da Corporação do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais a 05 anos, possui inúmeras especialidades, entre elas a de salvamento em altura e Desastres (soterramento, enchentes e inundações), o que possibilitou que o mesmo integrasse a equipe que foi enviada para auxiliar nos resgastes em Brumadinho/MG participou Da Operação de Brumadinho no período de 07 dias, fazendo parte da equipe do 2° Comando Operacional de Bombeiros (Uberlândia), equipe que se destacou por conseguir recuperar várias vítimas durante a operação.

JUSTIFICATIVA

O projeto ora apresentado visa honrar o bom trabalho desenvolvido junto a Corporação do Corpo de Bombeiro Militar, representando nossa cidade, em um momento de apoio aos que passam por momentos de dificuldades.

Assim, conto com o apoio de todos os vereadores para dar referida homenagem que é objeto desse projeto.